学 校 だ よ り

令和２年
６月1日（月）

第５号

塩竈市立浦戸小中学校

いよいよ学校再開です！ 児童生徒の安全を第一に取り組んでいきます
校長 鈴木 和彦

子どもたちの明るい声，はじける笑顔が校舎にもどってきました。４月８日の始業式・
入学式から約２か月，昨年度からの臨時休業を含めると３か月ぶりの学校再開となりまし
た。非常事態宣言期間中は，公共機関（市営汽船）を使っての登校となるため感染リスク
を回避する理由から，家庭訪問と電話による児童生徒の健康状況把握や家庭学習の確認を
させていただきました。非常事態宣言解除後，４回ほど登校日を設け，学校再開に向けて
の準備を行ってきたところです。これまでのご理解，ご協力に心から感謝申し上げます。
さて，学校再開にあたって，保護者の皆様が一番心配されていることは，新型コロナウ

イルスの感染拡大が継続している状況下において，お子さんの健康・安全，そして感染防
止のためにどのような対応を学校がしていくのかという点ではないかと思います。先週，
塩竈市教育委員会から「学校における教育活動の再開について（お願い）」と『「新型コロ
ナウイルス感染症」対策ガイドライン』の２種類の文書を配付いたしました。また，５月
２１日の登校日には「浦戸小中学校 新型コロナウイルス感染症ガイドライン（保護者版）」
をお渡ししました。これらのガイドラインを基本に，対応していきますので，再度ご確認
をいただければと思います。また，学習についてですが，児童生徒一人一人の学習内容の
定着を確認し，補充のための授業や補習の実施など，学習の遅れを補うための可能な限り
の措置を講じていきます。小規模校の特色を生かし，個別に補習を実施したり，追加の家
庭学習を適切に課したりする等の必要な方策もとっていきます。すでにご承知のことと存
じますが，塩竈市では，授業時数の確保のため夏期休業日を８月８日（土）～８月１９日
（水）までの１２日間とすることになりました。
今後ですが，学校における感染及びそのリスクを低減するために今年度予定されていた

行事や一部学習内容等について，中止，延期，または内容を変更して行うことになりまし
た。現段階で分かっていることについては，裏面に載せましたのでご覧ください。重ねて
ご理解，ご協力をいただきますようよろしくお願い申し上げます。
「社会全体が，長期間にわたりこの新しいウイルスとともに生きていかなければならな

いという認識に立ち」との提言がされました。私たちは新しい局面に立たされています。
この未知のウイルスと共存する『新しい生活様式』を確立しなければなりません。これは
学校においても同じです。新たな生活習慣を身に付けさせると共に，現段階では限られた
活動範囲の中ではありますが，児童生徒にとって楽しい，有意義な学校生活になるよう教
職員一同，力を合わせて取り組んで参ります。

小学校，中学

校に分かれての

集団登校を行っ

ています。１年

生も桟橋から学

校までの長い距

離を頑張って登

校しています。

船の中では，隣と間隔をとって座ります。

黙々と船勉中です！

今後の行事等について
今年度，コロナウイルス感染拡大防止のために延期や中止，内容変更となった行事は，
以下のようになっております。更なる変更，詳しい内容等については随時，学校便り等
でお知らせいたします。
（１）延期

（小学校） （中学校）
・花山合宿 ７月２９日（水） ・定期考査 ７月下旬

～３１日（金） ・職場体験 １１月
・市中総体 ７月２１日（火）

※会場 塩釜ガス体育館
・修学旅行 １１月に延期

（２）中止
（小学校） （中学校） （小中共通）
・菜の花採取 ・市中音楽祭 ・家庭訪問（７月）
・アサリ採取 ・市弁論大会 ・ＰＴＡ奉仕作業
・田植え ・市英語暗唱・弁論大会 ・ＡＣＴ遊ホール公演

・市水泳大会，駅伝大会
（３）内容変更

（小中共通）
・運動会 →体育の授業として，体育大会（仮称）を３時間程度行う。

実施は６月下旬を予定。
・浦戸合宿→宿泊はせず，名称も「浦戸自然教室」に変更。９月１０日（木）に

実施。午前はカヌー体験，洋上めぐり，午後は浦戸探究科テーマ学
習を行う予定。

・文化祭 →時間を短縮して実施。ステージ発表は内容を変更。展示発表は昨年
度と同様に実施。

・ＡＣＴ →遊ホール公演は行わない。文化祭での発表のみとする。

（４）その他
・７月に予定している学習参観・懇談会については，今後の塩竈市のコロナウイ
ルス感染状況を考慮した上で，実施の可否を判断します。

・今年度１回目のＰＴＡ役員会については塩竈市のＰＴＡ活動再開に合わせて実
施します。

新型コロナウイルス感染症ガイドラインについて

本校では，２１日（木）に「塩竈市立浦戸小中学校 新型コロナウイルス感染症ガ
イドライン（保護者版）」を配付しました。このガイドラインに基づき，感染拡大の
予防に努めてまいります。
また，２９日（金）に塩竈市教育委員会が作成した「『新型コロナウイルス感染症』
対策ガイドライン」も配付しております。合わせてご覧ください。
なお，浦戸小中学校のガイドラインは学校ホームページからも閲覧でき

ます。

小学校１・２年教室 中学校３年生教室

登
校
日
の

教
室
風
景